
特養の協定…2／財政健全化…3／村内ニュース…4／お知らせのページ…5〜7
バンドリー講座…8／ほけんだより…9・10／図書館です…11／11月のごみ収集日…12

11月号
�2011�

　絶好の運動会日和となっ
た10月 9日㈰、恒例の住民
運動会が開催されました。
爽やかな秋空の下、選手の
皆さんは心地良い汗を流し
ました。

平成23年度

住民運動会

第451号
発 行 日

平成23年 11月 1日
編集発行

舟橋村役場
TEL464-1121



ふなはし 2011.11−2

入 札 日 名　　称 落札業者名 落札金額（税込）

9 月29日 村道舟橋浦田線外散水消雪施設更新工事 ㈱森崎 13,440,000円
9 月29日 村道東芦原舟橋駅線外散水消雪施設更新工事 ㈱森崎 23,835,000円
9 月30日 村道上国重線道路改良工事 酒井建設㈱ 20,790,000円
9 月30日 村道稲荷学校線道路改良外測量設計業務 栄光測量設計㈱ 5,250,000円
10月12日 竹鼻リバーサイド公園改修測量設計業務 舘下コンサルタンツ㈱ 1,680,000円

入札結果を公表します入札結果を公表します お問い合わせ　総務課　TEL 464-1121

【福祉避難所への避難の流れ】
災害の発生後、
→各公民館等での避難生活が数日に及
ぶ可能性がある場合、必要に応じて
福祉避難所を開設。

→避難している方々の体の状態や介護
の状況により、福祉避難所への避難
を決定します。

※福祉避難所は、最初から避難所と
して利用されるものではなく、避
難者の状況に応じて開設される 2
次的避難所になります。

　

村
と
特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム
「
ふ

な
は
し
荘
」
を
運
営
す
る
中
新
川
福

祉
会（
萩
原
勉
理
事
長
）
が「
福
祉

避
難
所
協
定
」
を
締
結
し
ま
し
た
。

協
定
の
内
容
は
次
の
と
お
り
で
す
。

♦
地
震
な
ど
に
よ
り
大
規
模
災
害
が

発
生
し
た
際
、「
ふ
な
は
し
荘
」
を
、

介
護
の
必
要
な
高
齢
者
、障
害
者
等
、

特
別
な
配
慮
が
必
要
な
方
々
の
一
時

的
な
避
難
場
所
と
し
て
使
用
す
る
。

♦
ふ
な
は
し
荘
に
水
害
な
ど
の
恐
れ

が
あ
る
場
合
は
、
村
が
避
難
誘
導
や

避
難
場
所
を
提
供
す
る
。

　

調
印
式
で
は
、
金
森
村
長
が
「
こ

の
協
定
締
結
を
大
変
心
強
く
思
っ
て

い
る
。
今
後
も
安
全
・
安
心
な
ま
ち

づ
く
り
に
努
め
て
ま
い
り
た
い
」
と

挨
拶
。
中
新
川
福
祉
会
の
萩
原
理
事

長
も
「
村
の
一
員
と
し
て
協
力
で
き
、

大
変
嬉
し
く
思
う
。
村
と
手
を
携
え

な
が
ら
、
災
害
に
対
応
し
て
ま
い
り

た
い
」
と
話
し
ま
し
た
。

「
ふ
な
は
し
荘
」
を
福
祉
避
難
場
所
に

9
月
16
日
㈮
　
福
祉
避
難
所
協
定
締
結

特
別
養
護

老
人
ホ
ー
ム



3−2011.11 ふなはし

比 率 名 舟橋村の比率 早期健全化基準 財政再生基準

実 質 赤 字 比 率 − 15.0％ 20.0％

連結実質赤字比率 − 20.0％ 40.0％

実質公債費比率 15.3％ 25.0％ 35.0％

将 来 負 担 比 率 117.0％ 350.0％

特別会計も名称 舟橋村の比率 経営健全化基準

簡易水道事業特別会計 − 20.0％

宅地造成事業特別会計 − 20.0％

　地方公共団体の財政の健全化に関する法律（財政健全化法）に基づき、
地方公共団体は、財政健全化に関する比率を公表することが義務付けら
れています。舟橋村の平成22年度決算における健全化判断比率等につい
ては、以下のとおりです。

●　　●　　●　　●　　●　　●　　●　　●　　●　　●　　●

〇村の健全化判断比率とそれぞれの判断基準

＊実質赤字比率及び連結実質赤字比率については、赤字額がないため「−」と記載してあります。地方公
共団体は、比率のいずれかが早期健全化基準以上になると「財政健全化計画」を、財政再生基準以上に
なると「財政再生計画」を作成し、財政健全化を図ることになります。

舟
橋
村
の
平
成
22
年
度
財
政
健
全
化
判
断
比
率
等
を

お
知
ら
せ
し
ま
す

〇資金不足比率

＊資金不足額がなく、資金不足比率は算定されないため、「−」を記載しています。資金不足比率が経営
健全化基準以上になった場合、「経営健全化計画」を作成し、経営健全化を図ることになります。

　平成22年度決算に基づき健全化判断比率及び資金不足比率を策定した
ところ、上記のとおり、いずれの指標についても、早期健全化基準及び
経営健全化基準を下回りました。今後も、指標の推移を注視し、健全な
財政運営に努めてまいります。

用
語
の
解
説

実
質
赤
字
比
率

一
般
会
計
等
を
対
象
と
し
た
実
質

赤
字
額
の
標
準
財
政
規
模
に
対
す

る
比
率

連
結
実
質
赤
字
比
率

全
会
計
を
対
象
と
し
た
実
質
赤
字

額
又
は
資
金
の
不
足
額
の
標
準
財

政
規
模
に
対
す
る
比
率

実
質
公
債
費
比
率

一
般
会
計
等
の
公
債
費
及
び
公
債

費
に
準
じ
た
経
費
の
標
準
財
政
規

模
に
対
す
る
比
率

将
来
負
担
比
率

地
方
公
共
団
体
の
一
般
会
計
等
の

借
入
金
（
地
方
債
）
残
高
や
一
般

会
計
等
が
将
来
負
担
す
べ
き
実
質

的
な
負
債
を
捉
え
た
比
率

資
金
不
足
比
率

各
公
営
企
業
の
資
金
不
足
額
の
事

業
規
模
に
対
す
る
比
率

標
準
財
政
規
模

地
方
公
共
団
体
が
、
標
準
的
な
状

態
の
と
き
、
通
常
収
入
さ
れ
る
で

あ
ろ
う
経
常
的
一
般
財
源
の
規
模



ふなはし 2011.11−4

村内ニュース

10月12日㈬

10月9日㈰

　

5
月
中
旬
か
ら
進

め
ら
れ
て
い
た
舟
橋

中
学
校
ラ
ン
チ
ル
ー

ム
・
厨
房
の
増
築
工

事
が
完
成
。
金
森
村

　10月 4 日㈫「いきいきとやま第24回健康と長寿の祭典」が
開催され、「舟橋村ヘルスボランティア協議会」が健康増進
部門で大会長表彰を受賞しました。ウォーキングの推進やオ
リジナル体操を普及させる等、地域住民の健康づくりや生活
習慣病予防に大きく貢献した功績が認められたものです。

　

昨
年
全
面
改
修
が
行
わ
れ
た
舟
橋

中
学
校
グ
ラ
ウ
ン
ド
を
会
場
に
、
平

成
23
年
度
の
住
民
運
動
会
が
開
催
さ

れ
ま
し
た
。
4
組
対
抗
に
よ
る
全
14

種
目
が
行
わ
れ
、
青
組
（
佛
生
寺
・

海
老
江
・
竹
鼻
・
竹
鼻
団
地
）
が
見

事
2
年
連
続
と
な
る
総
合
優
勝
に
輝

き
ま
し
た
。
ま
た
、
今
年
か
ら
「
舟

橋
音
頭
」
が
復
活
。
会
場
の
皆
さ
ん

が
一
つ
の
環
と
な
り
、
交
流
を
深
め

ま
し
た
。

◦総合成績
総合優勝　　　　青組
　　次勝　　　　白組
綱引き優勝　　　白組
男子リレー優勝　白組
女子リレー優勝　白組
最優秀選手　　　森 山 　 純 さん（青組）
優秀選手　　　　赤川誠太郎 さん（白組）

新
し
く
な
っ
た

舟
橋
中
学
校
ラ
ン
チ
ル
ー
ム

で
会
食

舟橋村ヘルスボランティア協議会会長の
佐渡亨子さん（写真中央）

舟橋村ヘルスボランティア協議会

健康と長寿の祭典大会長表彰受賞

平
成
23
年
度

舟
橋
村
住
民
運
動
会
開
催

長
、
村
教
育
委
員
会
（
柴
野
由
紀
子
委
員
長
）
の
皆

さ
ん
が
中
学
校
を
訪
問
し
、
全
校
生
徒
と
給
食
を
味

わ
い
ま
し
た
。
ま
た
、
給
食
後
に
は
新
厨
房
を
視
察
。

増
築
工
事
に
併
せ
、
新
た
に
導
入
さ
れ
た
電
磁
調
理

器
具
の
稼
動
状
況
等
を
視
察
し
ま
し
た
。



5−2011.11 ふなはし

お★知★ら★せのページ

　平成24年度の保育所入所申込書の配布を次のとお
り行います。
　平成24年度に途中入所を希望されるお子さんもお
申込みください。

※申込書配布期間　平成23年11月 4 日㈮〜11日㈮
○ 舟橋村保育所　℡ 464-1114

平日　　7:00 〜 19:00
土曜日　7:30 〜 17:30

○ 生活環境課　　℡ 464-1121
平日　　8:30 〜 17:15

※申込書受付日　平成24年 1 月11日㈬
（詳細については、後日お知らせします。）

〈入所の基準〉
　次のいずれかの事情により、保護者等が保育に当た
れない家庭のお子さん
① 保護者がいずれも就労している場合
② 母親が妊娠中、又は出産後間がない場合（産前・
産後 2ヶ月）

③ 母親が病気、又は親族の介護に当たっている場合
④ 家庭に災害があった場合
⑤ その他、日中家庭で保育が困難であると認められ
る場合

⑥ 母親が働く予定のある場合（ 4月の入所時に勤務
が決まっている方）

◦保育時間については、勤務の都合などで延長保育を
希望される方は、午前 7時から午後 7時まで保育い
たします。（延長保育料が必要となります。）
◦一時預かり保育を行っています。
（利用日数は、1か月12日以内となっています。）

＊途中入所については、随時受付しますが
入所希望の前月の10日まで申込書等をご
提出ください。

広域入所で村外の保育所（園）へ入所の
お子さんの入所受付も行います。
（現在入所中のお子さんも毎年申込が必要です。）

申込書配布期間　　平成23年11月 4 日㈮〜11日㈮
申込書受付期間　　平成23年12月 5 日㈪〜15日㈭
申込書配布・受付場所　　生活環境課

平成24年度

保育所入所申込

について
子ども手当について

　平成23年 9 月分までは、子ども 1人につき月額
13,000円を支給していましたが、平成23年10月分よ
り制度が変更となりました。

◎平成23年 9 月分まで�（子ども 1人あたり・月額）
0歳から中学生まで� 一律 13,000円

◎平成23年10月分から平成24年 3 月分まで
（子ども 1人あたり・月額）

3歳未満（ 3歳の誕生月まで）� 15,000円
3 歳から小学校修了前（第 1・2子）� 10,000円
3 歳から小学校修了前（第 3子以降）� 15,000円
中学生� 10,000円

※第何子かについては、18歳の年度末（平成 5 年 4
月 2日以降生まれ）までの子どもの中で数えます。

【支給要件について】
◦10月分より、子が海外に居住している方は手当を
受給できません（留学中を除く）。
◦児童養護施設等に入所中の子どもについては、施設
の設置者等に手当を支給します。（里親への支給も
含む。）
◦未成年後見人や父母指定者については、父母同様の
要件で手当を支給します。
◦監護・生計同一要件を満たす者が複数いる場合、単
身赴任の場合を除き、子どもと同居している者へ優
先的に手当を支給します。

【これからの手続き】
　今回の子ども手当の特別措置法が成立したこと
により、10月分以降の子ども手当を受け取るには、
現在の受給中の方も含め、新たに支給要件に該当と
なる方は新規申請書の提出が必要となります。10
月以降、お子様がいらっしゃる世帯等に新規申請書
をお送りさせていただいております。すでにご自宅
に申請書等が届いている方で、まだ提出されていな
い方は、申請書の提出をお願いします。
　ただし、第 1子の出生や舟橋村に転入などによっ
て、9月中に申請をしており、10月分から支給開始
となる方は、新規申請は不要です。

【申請の猶予期間】
　平成24年 3 月31日までに申請書を提出していた
だければ、10月分にさかのぼって支給します。

生活環境課 住民係　℡ 464-1121



ふなはし 2011.11−6
お★知★ら★せのページ

秋
季
火
災
予
防
運
動

11
月
9
日
㈬
〜
11
月
15
日
㈫

★
3
つ
の
習
慣
★

・
寝
た
ば
こ
は
、
絶
対
に
や
め
る
。

・
ス
ト
ー
ブ
は
、
燃
え
や
す
い
も
の
か
ら
離
れ
た
位
置
で
使
用
す
る
。

・
ガ
ス
こ
ん
ろ
な
ど
の
そ
ば
を
離
れ
る
と
き
は
、
必
ず
火
を
消
す
。

★
4
つ
の
対
策
★

・
逃
げ
遅
れ
を
防
ぐ
た
め
、
住
宅
用
火
災
警
報
器
を
設
置
す
る
。

・
寝
具
、
衣
類
及
び
カ
ー
テ
ン
か
ら
の
火
災
を
防
ぐ
た
め
に
、
防
災

品
を
使
用
す
る
。

・
火
災
を
小
さ
い
う
ち
に
消
す
た
め
に
、
住
宅
用
消
火
器
等
を
設
置

す
る
。

・
お
年
寄
り
や
身
体
の
不
自
由
な
人
を
守
る
た
め
に
、
隣
近
所
の
協

力
体
制
を
つ
く
る
。

◎
舟
橋
村
で
は
、11
月
15
日
に
消
防
団
に
よ
る
夜
警
活
動
を
行
い
ま
す
。

お
問
い
合
わ
せ
先　

総
務
課
４
６
４

−

１
１
２
１

住
宅
防
火
い
の
ち
を
守
る
7
つ
の
ポ
イ
ン
ト

　

11
月
9
日
㈬
か
ら
11
月
15
日
㈫
ま
で
の
7
日
間
、
秋
季
火
災
予
防

運
動
が
実
施
さ
れ
ま
す
。

　

こ
れ
か
ら
の
時
季
、
ご
家
庭
で
も
暖
房
器
具
な
ど
火
を
取
り
扱
う

機
会
も
多
く
な
り
ま
す
。
一
人
ひ
と
り
が
火
災
予
防
に
対
す
る
意
識

を
持
ち
安
全
で
安
心
し
て
生
活
で
き
る
地
域
づ
く
り
を
目
指
し
ま

し
ょ
う
。

『
消
し
た
は
ず

決
め
つ
け
な
い
で
　
も
う
一
度
』

家庭教育学級講演会の実施
実 施 日　　11月12日（土）10：45〜12：35
実施場所　　舟橋中学校　体育館

　　　　　　演題　「東日本大震災の現場から 〜命の大切さ〜」
　　　　　　講師　徳之島東天城クリニック院長

医学博士　田　川　豊　秋 氏
＊NPO法人TMAT所属

　人権擁護委員による電話相談を開催します。お気軽
にお電話ください。（通話料はご負担ください。）
と　き　　平成23年11月14日㈪から

11月20日㈰までの 7日間
午前 8時30分〜午後 7時
ただし、土・日曜日は午前10時〜午後 5時

対　象　　女性の人権に関してお悩みの方
相談内容　夫・パートナーからの暴力、職場等におけ

るセクハラ、ストーカー行為、その他女性
をめぐる各種の問題

相談受付の電話番号　0570-070-810

　お問い合わせ先
富山地方法務局人権擁護課 TEL 441-6376

　障害者福祉理念普及啓発キャンペーンの一環として
「とやま“ふれあい”フェスティバル」が開催されます。
ダウン症の書道家金澤翔子さんによる書道パフォーマ
ンス、高原兄さんによるハートフルライブ、盲導犬や
車椅子バスケットボール、バルーンアートなどの親子
で参加できる体験コーナー、「ともに支えあう優しい
まち富山」をテーマとしたシンポジウムなどイベント
が盛りだくさん！是非ご来場ください。

日　時　　平成23年11月 6 日㈰ 11時〜16時
場　所　　総曲輪グランドプラザ
対象者　　県民、企業・団体、サービス事業所、
　　　　　関係機関等
参加料　　無料

　お問い合わせ先　富山県障害福祉課 TEL 444-3211

全国一斉

「女性の人権ホットライン」
強化週間

とやま“ふれあい”フェス
ティバルの開催



7−2011.11 ふなはし

募集種目 応 募 資 格 受 付 期 間 試 験 期 日

陸 上 自 衛 隊
高 等 工 科 学 校 生 徒

平成24年 4 月 1 日現在　
15歳以上17歳未満の男子

平成23年11月1 日〜
平成24年 1 月 6 日

1 次試験
平成24年 1 月14日

お★知★ら★せのページ

★ 自 衛 官 募 集 ★

◦お問い合わせ先　自衛隊魚津地域事務所（魚津市上村木 2-14-7）　TEL (0765)24-1036

舟橋村木造住宅耐震改修
支援事業について

　地震発生時における木造住宅の倒壊等による災害を
防止するため、村内において木造住宅の耐震改修を行
う場合に、その住宅の所有者に補助金を交付します。

〈補助対象となる住宅の基準〉
　以下の条件をすべて満たす住宅が対象となります。
・在来軸組工法による木造一戸建て住宅で、階数が 2
以下のもの。
・建物の過半が昭和56年5月31日以前に着工したもの。

〈補助対象となる耐震改修の要件〉
　一般耐震診断（又は精密耐震診断）において総合判
定が1.0未満と診断された住宅について、1.0以上とす
る耐震改修です。
耐震診断：日本建築防災協会発行「木造住宅の耐震診

断と補強方法」の診断方法による耐震診断
で建築士が行うもの

耐震改修：日本建築防災協会発行「木造住宅の耐震診
断と補強方法」の補強計画と補強方法によ
る耐震改修

〈補助金の額〉
　耐震改修工事費の 3分の 2（ただし、60万円を限度
とする）

お問い合わせ先　生活環境課　TEL 464-1121

人権擁護委員に竹澤瑞子さん
　10 月 1 日付けで、竹澤瑞子さんが法務大臣から人
権擁護委員に委嘱されました。人権に関わる困りごと
や悩みがありましたら、ご相談ください。相談は無料
で相談内容についての秘密は厳守されます。

お問い合わせ先　富山地方法務局 TEL 441-6376

【後期高齢者医療】

人間ドックへの助成について
　富山県後期高齢者医療広域連合では、人間ドック費
用の一部を助成しています。
　事前に対象となる検査（医療）機関でドックの日時
を予約後、検査の14日前までに役場生活環境課で申
請してください。
　申請には後期高齢者医療被保険者証、印鑑を持参し
てください。

▼助成額　費用の2分の1（15,000円を上限とします）

▼対象となる検査（医療）機関
かみいち総合病院、厚生連滑川病院ほか、県内22機関

お問い合わせ先
富山県後期高齢者医療広域連合　総務課 TEL 465-7501
舟橋村役場　生活環境課 TEL 464-1121（内線 24）

年金制度が改正されます
　平成24年秋（予定）から 3年間に限り、納付可能期
間を10年に延長します。現在、未払いの国民年金保
険料をさかのぼって納められるのは過去 2年分までで
すが、この制度の施行日（※）から3年間に限り、過去
10年分までさかのぼって納められるようになります。

（※）平成24年10月１日までの政令で定める日
（注）老齢基礎年金を受給している方などは対象とな

りません。
　なお、3年度以上さかのぼって保険料を納付する際
は、加算金がかかります。詳しくは、お近くの年金事
務所へお越しください。
　また、お電話による相談は「ねんきんダイヤル」へ

0570-05-1165 または 03-6700-1165

「12月1日は世界エイズデー」
です

　エイズの感染者数は、年々増加傾向にあります。そ
して、感染の有無は、血液検査で知ることができます。
また、早期に治療を開始することが寿命を延ばすこと
につながります。
　中部厚生センターでは、「世界エイズデー」にあわ
せ、『夜間・休日の迅速検査』を行います。検査は匿名、
原則無料で受けられます。
【迅速検査日時】　要予約
＊12月 4 日㈰　午前 9時〜 12時
　　　　　　　予約は12月 2 日㈮　午後 5時まで
＊12月 5日㈪　午後 5時〜7時　予約は当日12時まで
※約1時間後に結果がわかります。（まれに1週間
後となる場合があります）
※場所：中部厚生センター
※お問い合わせ先　TEL 472-0637

国民年金保険料の納め忘れがある皆様へ



ふなはし 2011.11−8

講　座　名 対　象 日 時　間 場　所 会員参加費（いずれかを選択）

ふれあいバドミントン
（小学3年生以下は親同伴）

親子・
一般

10日㈭・17日㈭
24日㈭

19：30〜
21：00 舟橋小学校体育館 200円/回 500円/月

エアロビクスダンス 中学生以上
4日㈮・11日㈮
18日㈮・25日㈮

19：30〜
20：30 舟橋会館ホール 500円/回 1,500円/月

キッズスポーツ教室 年中・
年長児

2日㈬・9日㈬
16日㈬・30日㈬

17：00〜
18：00 舟橋小学校体育館 1,500円/月

おわら踊り 一 般 17日㈭ 13：30〜
14：30 舟橋会館大広間 200円/回

フラダンス 一 般 16日㈬・30日㈬ 10：00〜
11：00 舟橋会館ホール 500円/回

ユニカール 小学生以上
5日㈯・12日㈯
19日㈯

15：30〜
16：30 舟橋会館ホール 200円/回 500円/月

キンボール
小学生

5日㈯・19日㈯ 14：30〜
16：30

舟橋中学校体育館
200円/回 500円/月

12日㈯ 舟橋小学校体育館

中学生以上
5日㈯・19日㈯ 15：00〜

18：30
舟橋中学校体育館

200円/回 500円/月
12日㈯ 舟橋小学校体育館

文　化　祭文　化　祭文　化　祭

舟橋文化スポーツクラブ

“バンドリー”講座カレンダー（１１月）

■Ｈ23年度年会費
○ 一般会員　　　3,000円
○ 小中学生会員　1,500円
○ 未就学児会員　　750円
○ 賛助会員　　10,000円〜

※ 20％OFF割引会員↓↓↓
◎一般会員含む同居家族 2名以上の会員
◎バンドリー加入団体に所属する個人会員
※上記割引はいずれかのみの適用とします。

■Ｈ23年度保険料（スポーツ安全保険）
○ 中学生以下　　　600円
○ 高校生以上　　1,600円
○ 65歳以上　　　800円

※加入が原則です。65歳以上は800円と1,600円の
どちらかを選択できます。

↑スポーツ安全保険は、バンドリー所属団体以外で加
入されたものでは保障されませんのでご注意ください。

❖ご入会特典❖　会員証の提示で…

■ 回数券利用で「舟橋会館トレーニングルーム」2 時間200円が
半額になります。なお、保険加入のみの団体は割引対象にはなりません。

■「ナカムラスポーツ」さんにて5,000円以上お買上げ10％引き。
■「河本スポーツ」さんにて1,000円以上お買上げ10％引き。
■「焼肉からしし」さんファーストドリンクサービス。（1グループ全員）
■「ほおずき」さん 650円以上飲食の方にソフトドリンクサービス。
5名様以上でご利用の方に一口生ビールプレゼント。

※特典スポンサーさま募集中！（交渉中！）

〈お問い合わせ先〉▲

バンドリー事務局（舟橋文化スポーツクラブ/舟橋中学校体育館内）
月・木　10：00〜14：00　TEL・FAX 464−1456

（留守時、転送になります）▲

教育委員会社会教育係（舟橋会館内）
月〜金　8：30〜17：00　TEL 464−1126

ユニカール大会
日　時　　11月27日（日）

9：00〜15：00
場　所　　舟橋中学校　体育館
対　象　　小学 4年生以上
参加費　　500円／小・中学生チーム
　　　　1,000円／一般チーム

日　時　　　11月３日（祝）　10：00〜12：30
場　所　　　舟橋会館　駐車場
販売内容　　①飲 料……100円
　　　　　　②野 点……300円
　　　　　　③肉まん等…100円

たくさんの方のお越しをお待ちしております�



9−2011.11 ふなはし

行　　　事 対　象　者 実 施 期 日 受 付 時 間 場　　所 備　　　考

ちびっこひろば 生後3か月以上のお子
さんとその養育者の方 11月 4 日㈮ 午前9：30〜10：00 舟 橋 会 館 随時参加できますので、お問

い合わせください

ぼ す い 広 場 １歳以上のお子さんと
その養育者の方 11月 8 日㈫ 午前9：30〜10：00 舟 橋 会 館 随時参加できますので、お問

い合わせください

胃・大腸がん検診 職場や医療機関で受診
する機会がなく、今年度
まだ受診していない方

11月15日㈫
午前8：00〜9：00

舟 橋 会 館
◦10月中に配布された受診券をご
持参ください

◦受診券がない方も受診できます
ので、お問い合わせください乳房・子宮がん検診 午後1：00〜2：00

乳幼児健康診査
◦3〜4か月児のお子さん
◦1歳6〜7か月児のお
子さん

11月16日㈬ 午後1：00〜1：30 舟 橋 会 館
◦対象の方にはご案内します
◦母子健康手帳、健診票をご
持参ください

子 育 て 相 談
（担当：心理相談員） 相談を希望される方 11月16日㈬ 午後1：30〜3：30 舟 橋 会 館 個別相談の場ですので、お気

軽にお越しください

母 乳 育 児 相 談
（担当：助産師）

相談を希望される方 11月16日㈬ 午後1：30〜3：30 舟 橋 会 館 個別相談の場ですので、お気
軽にお越しください

五歳児健康診査 平成18年10月〜12月生
まれのお子さん 11月17日㈭ 午後1：00〜1：30 舟 橋 会 館

◦対象の方にはご案内します
◦母子健康手帳、健診票をご
持参ください

三歳児健康診査 平成20年7月生まれの
お子さん 11月24日㈭ 午後1：00〜1：30 上市町保健福祉

総合センター

◦対象の方にはご案内します
◦母子健康手帳、健診票等を
ご持参ください

子宮がん施設検診 20歳以上の方で希望さ
れる方 村から郵送された受診券を使用し

ます。手元に受診券がない方は、
生活環境課までご連絡ください

県内の婦人科病院
（県立中央病院と
富山大学附属病院
を除く）

＊70歳以上と節目の方は無料
です

※子宮・乳房がん検診は、「富
山県健康増進センター」で
受けることも可能です

肺・胃・乳房がん
施 設 検 診

肺・胃：40歳以上の方
で希望される方

乳房：30歳以上の方で
希望される方

「かみいち
総合病院」

「済生会富山病院」

ＢＣＧ予防接種 生後3か月〜6か月未満で、結核にかかっていないお子さん

◦中新川郡の指定された医療機関にて接種し
ます
◦県内のかかりつけ医療機関でも接種を受け
ることは可能です。詳細は、生活環境課ま
でお問い合わせください

◦乳児訪問時等にお渡しした各予防接種の接
種券、予診票をご持参ください

◦接種券や予診票のない方は、生活環境課ま
でご連絡ください

麻 し ん 風 し ん
混 合 予 防 接 種
（麻しん・風しん予防接種）

第１期：生後12か月〜24か月未満で、麻しん（はしか）・風
しんにかかっていないお子さん

第２期：小学校入学前の１年間にあるお子さんで、麻しん・
風しんにかかっていないお子さん

第４期：高校３年生に相当する年齢の方で、麻しん・風し
んにかかっていない方

三種混合予防接種 生後6〜90か月未満で、Ⅰ期初回3回、追加1回を終了してい
ないお子さん

日本脳炎予防接種

第１期：３歳〜７歳半未満で、初回２回、追加１回を終了して
いないお子さん

第２期：９歳〜13歳未満で、初回２回、追加１回を終了して
いないお子さん
９歳〜13歳未満で、第１期：初回２回、追加１回終
了し、第２期が終了していないお子さん

特例対象者：平成７年６月１日生〜平成19年４月１日生の方で
第１・２期を終了していないお子さん

ほけんだより

◆　健康診査・教室・予防接種等のお知らせ　◆

【お問い合わせ先】生活環境課 保健師まで　ＴＥＬ４６４－１１２１

・
実
施
期
日　

11
月
8
日
㈫

　
　

受
付　

午
前
9
時
30
分
～

・
場
　
所　

舟
橋
会
館

・
内
　
容　
「
お
イ
モ
を
使
っ
て

ク
ッ
キ
ン
グ
！
」

　

お
野
菜
が
で
き
る
ま
で
を
ク

イ
ズ
で
お
勉
強
し
た
後
、
イ
モ

掘
り
ゲ
ー
ム
を
し
て
、
お
イ
モ

を
使
っ
た
お
料
理
を
作
っ
て
、

み
ん
な
で
仲
良
く
食
べ
た
い
と

思
い
ま
す
。

・
持
ち
物　

お
茶
、
出
席
表
、
タ

オ
ル
、
着
替
え
、
エ
プ
ロ
ン
等

・
参
加
対
象

　
　

１
歳
以
上
の
未
就
園
児

　

詳
し
い
こ
と
は
、
各
地
域
の
母

子
保
健
推
進
員（
ぼ
す
い
さ
ん
）、

生
活
環
境
課（
℡
４
６
４

−

１
１
２
１
）

保
健
師
ま
で
、
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
�

第
４
回
目

「
ぼ
す
い
広
場
」



ふなはし 2011.11−10

① 11月30日㈬午後 ⑤平成24年 1 月 4 日㈬午後 ⑨ 2 月 1 日㈬午後

② 12月 7 日㈬午後 ⑥ 1 月12日㈭午前 ⑩ 2 月 9 日㈭午後

③ 12月14日㈬午後 ⑦ 1 月18日㈬午後 ⑪ 2 月15日㈬午前

④ 12月21日㈬午後 ⑧ 1 月25日㈬午後 ⑫ 2 月22日㈬午後

⑬ 3 月 1 日㈭午後

　

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
は
、
毎
年
冬

季
（
1
～
3
月
）
に
流
行
し
て
い

ま
す
。
最
近
で
は
イ
ン
フ
ル
エ
ン

ザ
の
種
類
も
多
様
化
し
て
い
ま

す
。
そ
こ
で
、
次
の
点
に
十
分
注

意
し
、
こ
の
冬
を
健
康
で
乗
り
切

り
ま
し
ょ
う
�

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の

予
防
法
は
？

①
外
か
ら
帰
っ
た
ら
う
が
い
・
手

洗
い
を
励
行
す
る
。

②
外
出
時
は
マ
ス
ク
を
着
用
し
、

で
き
る
だ
け
人
ご
み
を
避
け
る
。

③
室
内
は
湿
気
を
あ
る
程
度
保

ち
、
時
々
換
気
を
す
る
。

④
汗
を
か
い
た
ら
こ
ま
め
に
着
替

え
を
す
る
。

⑤
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種
を

受
け
る
。

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
に

か
か
っ
た
ら
？

①
と
に
か
く
早
め
に
医
療
機
関
を

受
診
す
る
。

②
無
理
を
せ
ず
、
温
か
く
加
湿
さ

れ
た
部
屋
で
安
静
に
努
め
、
十
分

な
休
養
と
睡
眠
を
と
る
。

③
体
が
温
ま
る
消
化
の
良
い
食
事

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
を
予
防
し
ま
し
ょ
う
�

で
、
十
分
な
栄
養
を
と
る
。

④
マ
ス
ク
を
着
用
し
、
他
の
人
に

う
つ
る
の
を
予
防
す
る
。

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の

特
徴
は
？

【
風
邪
の
症
状
】

・
発
熱

・
の
ど
の
痛
み

・
く
し
ゃ
み
、
せ
き

・
鼻
水
、
鼻
づ
ま
り

【
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の
症
状
】

・
急
な
38
度
以
上
の
発
熱

・
頭
痛
、
関
節
痛
、
筋
肉
痛
等
の

全
身
の
痛
み

・
悪
寒

＊
高
齢
者
は
、
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の

症
状
は
あ
ま
り
現
れ
ま
せ
ん
が
、

長
引
く
と
重
症
に
な
る
恐
れ
が
あ

り
ま
す
。
家
族
や
周
り
の
方
が
気

を
付
け
て
く
だ
さ
い
。

◉
予
防
接
種
に
つ
い
て

　

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
に
対
す
る
ワ
ク

チ
ン
は
、
そ
の
効
果
が
現
れ
る
ま
で

に
約
2
週
間
か
か
り
、
そ
の
効
果
が

持
続
す
る
期
間
は
5
か
月
間
と
さ
れ

て
い
ま
す
。
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の
流

行
は
、多
少
地
域
差
が
あ
り
ま
す
が
、

12
月
下
旬
か
ら
3
月
が
中
心
と
な
り

ま
す
の
で
、
12
月
中
旬
ま
で
に
済
ま

せ
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

　
村
で
は
、
65
歳
以
上
の
方
を
対

象
に
予
防
接
種
料
金
の
一
部
を
助

成
し
て
い
ま
す
。（
非
課
税
世
帯

の
方
は
、
全
額
助
成
で
す
）

対
象

・
65
歳
以
上
の
方
（
65
歳
の
誕
生

日
を
迎
え
て
い
る
方
）

・
60
歳
以
上
65
歳
未
満
で
、
心
臓

や
腎
臓
、
呼
吸
器
に
重
い
病
気

の
あ
る
方
（
身
体
障
害
者
手
帳

を
お
持
ち
の
方
）

接
種
回
数　

１
回

実
施
期
間

　

平
成
23
年
11
月
1
日
㈫
～

12
月
28
日
㈬

接
種
場
所

　

中
新
川
郡
の
指
定
医
療
機
関

接
種
方
法
に
つ
い
て

　

接
種
対
象
の
方
に
、
接
種
券
と

予
診
票
を
郵
送
し
ま
す
。
接
種
方

法
な
ど
詳
細
は
、
同
封
さ
れ
て
い

る
説
明
書
を
お
読
み
く
だ
さ
い
。

ご
不
明
な
点
な
ど
ご
ざ
い
ま
し
た

ら
、
生
活
環
境
課
（
電
話
４
６
４

−
１
１
２
１
）
保
健
師
ま
で
連
絡

し
て
く
だ
さ
い
。

※
高
齢
者
以
外
の
予
防
接
種
は
任
意

の
予
防
接
種
と
な
り
ま
す
。
高
齢

者
以
外
で
接
種
を
希
望
さ
れ
る
方

は
、
各
自
で
医
療
機
関
に
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

高
齢
者
イ
ン
フ
ル
エ
ン

ザ
予
防
接
種
に
つ
い
て

「足腰しっかり教室」のご案内
　65歳以上の方の運動器・機能向上訓練事業を約 4ヶ月間をかけて実施します。
対 象 者　・筋力・バランス等の機能が低下してきた方

・立ち上がりや歩行能力が低下してきた方
・運動訓練をして元気になりたいという意欲のある方
・訓練を行う上で身体に支障のない方

実施期間　平成23年11月30日～平成24年 3 月 1 日（13回コース）

＊対象の方には、11月中旬にご案内します。案内がなかった方でも参加は可能です。詳細は、
社会福祉協議会（地域包括支援センター）（℡ 464-1847）保健師までお問い合わせください。

�
❖
❖
❖
�
�
❖
❖
❖
�
�
❖
❖
❖
�

実施場所　舟橋会館
実施時間　午後 1 時～ 3 時（午前の場合は、午前 9 時30分～午後 1 時）



11−2011.11 ふなはし

こんにち
は図書館ですこんにち
は図書館です

おはなし会

新着図書

＊一般書
天皇はなぜ滅びないのか 長 山 靖 生
福島原発の闇 �原発下請け労働者の現実�

堀 江 邦 夫
がんばらなくていい生き方 香 山 リ カ

＊小説・エッセイ
心のくすり 読売新聞医療情報部
舟を編む 三浦しをん
存在しなかった男 大村友貴美
警官の条件 佐々木　譲

＊児童書
あした7つになれますように 藤 川 智 子
どうぶつびょういんおおいそがし シャロン・レンタ
地形探検図鑑 目 代 邦 康
父さんは地球儀の上にいる 加 藤 章 子

その他多数新着図書あります。

ＴＥＬ・ＦＡＸ４６３−５８３１
開館時間　平 日　10:00〜19:00（11月〜 3月は10:00〜18:00）

土・日　10:00〜17:00
休館日　　月曜日・祝日・毎月最終木曜日・蔵書点検日

●イソップおはなし会
11月19日㈯

午後 2時より　2階談話室

●ちっちゃなちっちゃな おはなし会
11月13日㈰
11月20日㈰
11月27日㈰
午前11時より　１階絵本コーナー

10
月
に
1
歳
6
〜
7
か
月
児
健
康
診
査
を

受
け
た
お
友
達

藤
ふ じ

井
い

亮
りょう

丞
す け

くん
（稲荷）

大
お お

岩
い わ

渚
し ょ

空
あ

くん
（国重）

戸
と

谷
や

桜
お う

大
た

くん
（東芦原）

嶋
し ま

崎
さ き

義
よ し

大
ひ ろ

くん
（竹鼻）

村
む ら

本
も と

琴
こ と

音
ね

ちゃん
（東芦原）



ふなはし 2011.11−12

日 月 火 水 木 金 土
1 2

燃やせるごみ
3 4

燃やせるごみ
5

6 7

燃やせるごみ
8

プラスチック製
容器包装

9

燃やせるごみ
10

びん・缶
11

燃やせるごみ
12

13 14

燃やせるごみ
15

プラスチック製
容器包装

16

燃やせるごみ
17

燃やせないごみ
古紙類

18

燃やせるごみ
19

20 21

燃やせるごみ
22

プラスチック製
容器包装

23 24 びん・缶
ペットボトル
紙製容器包装

25

燃やせるごみ
26

27 28

燃やせるごみ
29

プラスチック製
容器包装

30

燃やせるごみ
12/1

燃やせないごみ
2

燃やせるごみ
3

4 5

燃やせるごみ
6

プラスチック製
容器包装

7

燃やせるごみ
8

びん・缶
9

燃やせるごみ
10

平成23年11月ごみ収集日表

村の人口（10月1日現在）
前年同月

人口 3,036（＋ 2 ）3,051
男 1,477（＋ 2 ）1,494
女 1,559（± 0 ）1,557
世帯数 973（＋ 3 ）　 978

（　　）は前月比

◦
田
邉
雄
司
心
結
（
東
芦
原
）

◦
大
野
慶
介
真
於
（
東
芦
原
）

　
広
報
ふ
な
は
し
の
「
お
め
で
た
／
お
し
あ
わ

せ
に
／
お
く
や
み
」
欄
は
、
プ
ラ
イ
バ
シ
ー
保

護
の
た
め
、
ご
本
人
・
ご
家
族
か
ら
の
依
頼
が

あ
っ
た
方
の
み
掲
載
し
て
お
り
ま
す
。
掲
載
を

希
望
さ
れ
る
方
は
、
届
出
の
際
に
窓
口
で
申
し

出
て
く
だ
さ
い
。

【
お
め
で
た
／
お
し
あ
わ
せ
に
／

お
く
や
み
】
欄
に
つ
い
て

ごみ収集を次のとおり実施しますのでご連絡ください。

11
月
納
税

固
定
資
産
税 

3
期
分

国
民
健
康
保
険
税 

5
期
分

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

5
期
分

水　

道　

料

◦お問い合わせ：生活環境課　TEL 464－1121

　※ごみの分別方法は「家庭ごみの出し方」でご確認ください。
　※3日㈭の「燃やせないごみ」、11月 23日㈬の「燃やせるごみ」の収集はありません。

編
集
後
記

　

4
ペ
ー
ジ
に
掲
載
さ
せ
て
い
た
だ
い

た
舟
橋
中
学
校
の
給
食
。
こ
の
日
の

献
立
は
「
菜
め
し
、
お
で
ん
、
餃
子
に

ナ
ム
ル
、
巨
峰
、
牛
乳
」。
品
数
は
も

ち
ろ
ん
ボ
リ
ュ
ー
ム
も
か
な
り
の
も
の

で
し
た
が
、
食
べ
盛
り
の
生
徒
の
皆
さ

ん
が
と
て
も
美
味
し
そ
う
に
、
か
つ
ペ

ロ
リ
と
食
べ
て
い
る
様
子
が
印
象
的
で

し
た
。

　

さ
て
、
今
年
も
新
米
の
季
節
が
や
っ

て
き
ま
し
た
。
そ
の
何
と
も
言
え
な
い

甘
さ
と
モ
チ
モ
チ
感
は
こ
の
時
期
な
ら

で
は
。
先
日
友
人
た
ち
と
「
新
米
の
一

番
の
お
供
は
？
」
に
つ
い
て
話
を
し
て

い
た
と
こ
ろ
、
納
豆
、
味
付
の
り
、
な

め
茸
、
た
ら
こ
、
鯖
の
味
噌
煮
、
鰺
の

干
物
、
豚
の
生
姜
焼
き
に
食
べ
る
ラ
ー

油
等
々
、
ま
さ
に
十
人
十
色
。
結
局
、

豊
か
な
水
や
大
地
に
育
ま
れ
た
「
と

や
ま
米
」
そ
の
も
の
が
美
味
し
い
の
だ

と
い
う
結
論
に
至
り
ま
し
た
。
丹
精

込
め
て
お
米
を
育
て
て
く
だ
さ
っ
た
農

家
の
皆
さ
ん
に
感
謝
す
る
と
と
も
に
、

つ
い
腹
八
分
を
忘
れ
食
べ
過
ぎ
て
し
ま

う
今
日
こ
の
頃
で
す
。 

か

◦
中
山
大
輔　
　

竹　

内

　

植
木
朱
春　
　

新
潟
県

◦
徳
井
大
輔　
　

東
芦
原

　

上
野
祐
子　
　

富
山
市

お支払は便利な
口座振替を
ご利用ください

収集日時　　11月１７日（木）
各地区で指定された時間内に出してください。

収集場所　　各地区資源ごみ（古紙類）集積所

対 象 物　　新聞類・ダンボール・雑誌
・金属やプラスチック、ビニール等紙以外のものが含まれて

いるもの（ファイルやバインダー、辞書等）は対象外です。

古紙類の出し方について
・ビニールひもで十文字に縛って出してください。収集場所

では、「新聞類」「ダンボール」「雑誌」を種類毎にまとめ
て置いてください。

・毎月第 4 木曜日収集の「紙製容器包装」と混同されないよ
う、各ご家庭で正しく分別してから出してください。

◦お問い合わせ：生活環境課　TEL 464－1121

古紙類収集の実施について◦
喜
田
義
樹　
　

国　

重

　

金
川
幸
代　
　

滑
川
市

お
詫
び
と
訂
正

10
月
号
で
お
名
前
を
誤
っ
て
掲
載
し

て
お
り
ま
し
た
。
お
詫
び
し
て
訂
正

い
た
し
ま
す
。
正
し
く
は
次
の
と
お

り
で
す
。


